ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Порядок

исполнения органами местного

самоуправления муниципального

образования городской округ город

Нижний Новгород отдельных

государственных полномочий за счет

субвенций, предоставляемых из

областного бюджета, принятый

решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 21

октября 2005 года № 140-З «О наделении органов местного самоуправления

отдельными государственными полномочиями в области образования», Законом

Нижегородской области от 28 ноября 2013 года № 160-З «О предоставлении

органам местного самоуправления муниципальных округов и городских округов

Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий в сфере общего

образования», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок исполнения органами местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

отдельных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из

областного бюджета, принятый решением городской Думы города Нижнего

 28.06.2023

 № 126

2

Новгорода от 27.05.2015 № 126 (с изменениями, внесенными решениями

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.06.2017 № 137, от 20.06.2018

№ 155, от 24.04.2019 № 81, от 24.04.2019 № 83, от 19.06.2019 № 113, от 19.06.2019

№ 123, от 25.11.2020 № 70, от 17.02.2021 № 19, от 23.06.2021 № 151, от 25.01.2023

№ 13, от 22.03.2023 № 48), следующие изменения:

1.1. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Общий объем расходов, выделяемых муниципальной

общеобразовательной организации на реализацию федеральных

государственных образовательных стандартов общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях, исходя из общего объема

субвенции, (Si) рассчитывается в соответствии с методикой планирования

бюджетных ассигнований областного бюджета на очередной финансовый год и

плановый период по следующей формуле:

Si = SiОО + SiБ,

где:

SiОО - объем расходов муниципальной общеобразовательной организации

на реализацию федеральных государственных образовательных стандартов

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях;

SiБ - объем расходов муниципальной общеобразовательной организации

на реализацию федеральных государственных образовательных стандартов

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях,

осуществляющих обучение учащихся, осваивающих основные

общеобразовательные программы и нуждающихся в длительном лечении в

государственных, в том числе федеральных, медицинских организациях,

расположенных в Нижегородской области,  и определяется, исходя из объема

выделенной субвенции из бюджета Нижегородской области муниципальному

образованию городской округ город Нижний Новгород, согласно закону

Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и

плановый период, и планируемой потребности муниципальной

общеобразовательной организации на основании сметы, предоставленной

муниципальной общеобразовательной организацией.

Объем расходов муниципальной общеобразовательной организации на

реализацию федеральных государственных образовательных стандартов общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях (𝑆𝑖 ОО)

рассчитывается по следующей формуле:

consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F2341AAA5ECA61A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23418AA53C863A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A65ECE65A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A65ECE6BA87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A558C962A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A558C965A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A558C965A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ

3

𝑆𝑖 ОО = (∑ ∑ НФОг−с/с 𝑖𝑗

𝑛

𝑗=1

∗ Уг−с/с 𝑖𝑗 ∗ 𝐾внг−с/с 𝑖𝑗

4

𝑖=1

) ∗ 𝐾Э − 𝑉г + 𝑉комп + 𝑉проч
ДГ

где:

НФОr-с/с - норматив финансового обеспечения образовательной

деятельности в рамках реализации федеральных государственных

образовательных стандартов общего (дошкольного) образования в

муниципальных общеобразовательных организациях на одного обучающегося в

год в городской (сельской) местности;

i - вид образовательных программ (образовательные программы

дошкольного образования, начального общего образования, основного общего

образования, среднего общего образования);

j - направленность (профиль) образовательных программ;

Уr-с/с - прогнозное среднегодовое количество учащихся (детей) на

очередной финансовый год, обучающихся по основным образовательным

программам соответствующего вида и направленности (профиля).

При расчете прогнозного среднегодового количества учащихся на

очередной финансовый год, обучающихся по заочной форме обучения,

применяется коэффициент приведения к числу обучающихся по очной форме -

0,1;

Квнr-с/с - коэффициент выравнивания норматива финансового

обеспечения в зависимости от наполняемости классов (групп) (не применяется

для выравнивания норматива при очно-заочной и заочной формах обучения)

рассчитывается по следующей формуле:

где:

НН - нормативная наполняемость классов (групп);

Уф - расчетный показатель, применяемый для выравнивания бюджета

муниципальной общеобразовательной организации до нормативной

наполняемости класса (группы), определяемый нормативным правовым актом

органа исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющего

управление в сфере образования;

Кэ - коэффициент режима экономии, определяемый на основании

Методики планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на 2023

г-с/с

Ф

НН
Квн = 1,

У

file://///fs/Gorduma/гор%20Дума%20НН/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка%20от%2007_07_22/06_ЗАСЕДАНИЕ%20ГД%2028.06.2023/ПРОЕКТЫ/Изм_реш%20126%20Вр10257051/проект%20внесений%20изменений%20в%20решение%20городской%20Думы%20от%2005.06..docx%23Par63

4

год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной приказом

министерства финансов Нижегородской области от 19 сентября 2022 г. № 159;

𝑉г - годовой объем субвенции на техническое обеспечение проведения

государственной итоговой аттестации, в том числе техническое обеспечение

пунктов проведения экзаменов, определяется на основании смет Управлений

образования и уменьшает объем выделенной субвенции образовательного

учреждения, исходя из общего количества 9, 11 классов на 1 сентября текущего

учебного года (пропорционально количеству 9, 11 классов по каждой

общеобразовательной организации), затем аккумулируется на лицевом счете

муниципальной общеобразовательной организации, на базе которой организован

пункт проведения экзамена (ППЭ);

Vкомп - объем дополнительных средств, передаваемый муниципальной

общеобразовательной организации из  бюджета города Нижнего Новгорода на

осуществление образовательной деятельности в малокомплектных

образовательных организациях и образовательных организациях,

расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные

общеобразовательные программы, финансирование которых осуществляется

независимо от количества обучающихся, необходимый сверх затрат,

определяемых по нормативам финансового обеспечения образовательной

деятельности, рассчитывается по следующей формуле:

где:

i - вид образовательных программ (образовательные программы

начального общего образования, основного общего образования, среднего

общего образования);

j - направленность (профиль) образовательных программ;

Ni - прогнозное среднегодовое количество классов/классов-комплектов в

малокомплектных образовательных организациях и образовательных

организациях, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих

основные общеобразовательные программы;

Стпедi - количество педагогических ставок на класс в соответствии с

видом образовательных программ;

Кпед - коэффициент, учитывающий педагогическую нагрузку на 1

учителя;

ЗПпр - прогнозная средняя заработная плата учителя на очередной

финансовый год, определяемая нормативным правовым актом органа

3 3 n

комп i педi пед пр фот н r/cij r/cij

i=1 i=1 j=1

V  = N   Ст  / К   ЗП   К   К   12 - НФО   У  / 1,1,* * * * * *

5

исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющего управление

в сфере образования;

Кфот - коэффициент, учитывающий соотношение фондов оплаты труда

учителей и прочего персонала, определяемый нормативным правовым актом

органа исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющего

управление в сфере образования;

Кн - коэффициент, учитывающий страховые взносы в государственные

внебюджетные фонды Российской Федерации;

12 - количество месяцев в календарном году;

НФОr/cij - норматив финансового обеспечения образовательной

деятельности в рамках реализации федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования на 1 обучающегося в год;

Уr/cij - прогнозное среднегодовое количество учащихся на очередной

финансовый год, обучающихся по основным образовательным программам

соответствующего вида и направленности (профиля) в малокомплектных

образовательных организациях и образовательных организациях,

расположенных в сельских населенных пунктах, за исключением обучающихся,

находящихся на индивидуальном обучении на дому на основании медицинского

заключения;

1,1 - коэффициент, учитывающий долю учебных и прочих расходов,

непосредственно связанных с образовательным процессом, в нормативе

финансового обеспечения образовательной деятельности в рамках реализации

федеральных государственных образовательных стандартов общего

образования;

 - объем средств, передаваемый муниципальной общеобразовательной

организации на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда прочего

персонала, участвующего в реализации основной общеобразовательной

программы дошкольного образования в общеобразовательных организациях

(дошкольные группы), рассчитывается по следующей формуле:

где:

Стк - количество штатных единиц прочего персонала, участвующего в

реализации основной общеобразовательной программы дошкольного

образования, по k-й должности;

ЗПк - средний размер заработной платы по k-й должности прочего

персонала, участвующего в реализации основной общеобразовательной

ДГ

прочV

n
ДГ

проч к к н

k=1

V  = Ст   ЗП   12  К ,* * *

6

программы дошкольного образования, определяемый нормативным правовым

актом органа исполнительной власти Нижегородской области,

осуществляющего управление в сфере образования;

12 - количество месяцев в календарном году;

Кн - коэффициент, учитывающий страховые взносы в государственные

внебюджетные фонды Российской Федерации.».

1.2. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Общий объем расходов, выделяемых муниципальной дошкольной

образовательной организации, исходя из общего объема субвенций, которые

определены в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований

областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и на

основе нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности в

образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные

программы, (𝑆𝑖ДОО) рассчитывается по следующей формуле:

𝑆𝑖ДОО = (∑ НФО
𝑟−

𝑐

𝑐𝑘

ДОО𝑛
𝑘=1 ∗ У

𝑟−
𝑐

𝑐𝑘

ДОО
∗ 𝐾𝑐𝑘

ДОО
+ НФОсем

ДОО
∗ Усем

ДОО
+ 𝑉проч

ДОО
−

(∑ НФО
𝑟−

𝑐

𝑐𝑗

ДОО2
𝑗=1 ∗ 𝑓 ∗ (𝑚𝑗

пр
− 𝑚𝑗

р
) ∗ 𝑁𝑗 <∗>))*Кэ,

где:

 - норматив финансового обеспечения образовательной

деятельности в рамках реализации федеральных государственных

образовательных стандартов дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях в группах соответствующей

направленности на одного ребенка в год в городской (сельской) местности;

k - соответствующая направленность групп в муниципальных дошкольных

образовательных организациях (общеразвивающая, компенсирующая,

комбинированная, оздоровительная);

 - прогнозное среднегодовое количество детей в муниципальных

дошкольных образовательных организациях на очередной финансовый год в

группах соответствующей направленности;

 - коэффициент выравнивания норматива финансового обеспечения в

зависимости от наполняемости групп в муниципальных дошкольных

образовательных организациях, расположенных в сельской местности,

применяется при фактической наполняемости группы 20 и менее человек и

рассчитывается по следующей формуле:

ДОО

г-с/сНФО

ДОО

г-с/сУ

ДОО

сК

ДОО
ДОО

с ДОО

ф

НН
К = 1,

У

7

где:

ННДОО - наполняемость групп, принимаемая для расчета, - 20 детей;

 - расчетный показатель, применяемый для выравнивания бюджета

муниципальной дошкольной образовательной организации, расположенной в

сельской местности, до нормативной наполняемости группы, определяемый

нормативным правовым актом органа исполнительной власти Нижегородской

области, осуществляющего управление в сфере образования;

 - норматив финансового обеспечения образовательной

деятельности в рамках реализации федеральных государственных

образовательных стандартов дошкольного образования в семейных детских

садах;

 - прогнозное среднегодовое количество детей в семейных детских

садах;

 - объем средств, передаваемый муниципальной дошкольной

образовательной организации из бюджета города Нижнего Новгорода на оплату

труда и начисления на выплаты по оплате труда прочего персонала,

участвующего в реализации основной общеобразовательной программы

дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях,

рассчитывается по следующей формуле:

где:

Стк - количество штатных единиц прочего персонала, участвующего в

реализации основной общеобразовательной программы дошкольного

образования, по k-й должности;

ЗПк - средний размер заработной платы по k-й должности прочего

персонала, участвующего в реализации основной общеобразовательной

программы дошкольного образования, определяемый нормативным правовым

актом органа исполнительной власти Нижегородской области,

осуществляющего управление в сфере образования;

12 - количество месяцев в календарном году;

Кн - коэффициент, учитывающий страховые взносы в государственные

внебюджетные фонды Российской Федерации;

ДОО

фУ

ДОО

семНФО

ДОО

семУ

ДОО

прочV

n
ДОО

проч к к н

k=1

V  = Ст   ЗП   12  К ,* * *

8

j - длительность пребывания воспитанников в группе общеразвивающей

направленности;

f - коэффициент, определяющий долю норматива финансового

обеспечения, направляемую на образовательную деятельность в рамках

реализации федеральных государственных образовательных стандартов

дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности в

случае, если прогнозная наполняемость в них превышает расчетную прогнозную

наполняемость на очередной финансовый год, определяемый нормативным

правовым актом органа исполнительной власти Нижегородской области,

осуществляющего управление в сфере образования;

 - прогнозная наполняемость групп общеразвивающей направленности

на очередной финансовый год;

 - расчетная прогнозная наполняемость групп общеразвивающей

направленности на очередной финансовый год, определяемая нормативным

правовым актом органа исполнительной власти Нижегородской области,

осуществляющего управление в сфере образования;

Nj - прогнозное среднегодовое количество групп общеразвивающей

направленности на очередной финансовый год;

________________________________________________________________
<*> Применяется в случае, если прогнозная наполняемость групп общеразвивающей

направленности на очередной финансовый год превышает расчетную прогнозную

наполняемость групп общеразвивающей направленности на очередной финансовый год.

Кэ - коэффициент режима экономии, определяемый на основании

Методики планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на 2023

год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной приказом

министерства финансов Нижегородской области от 19.09.2022 № 159.».

1.3. Раздел 5 исключить.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

пр

jm

р

jm

file://///fs/Gorduma/гор%20Дума%20НН/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка%20от%2007_07_22/06_ЗАСЕДАНИЕ%20ГД%2028.06.2023/ПРОЕКТЫ/Изм_реш%20126%20Вр10257051/проект%20внесений%20изменений%20в%20решение%20городской%20Думы%20от%2005.06..docx%23Par63